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1 Úvod

1.1 Charakteristika a epidemiologie roztroušené sklerosy mozkomíšní

Roztroušená sklerosa mozkomíšní (RS) je chronické zánětlivé autoimunitní

demyelinizační onemocnění CNS s poměrně variabilním průběhem, které vede u velké

části pacientů dříve či později k závažné invaliditě (Horáková, 2008). Poprvé byla

popsána v polovině 18. století Charcotem, který RS charakterizoval třemi typickými

klinickými příznaky: nystagmem, intenčním třesem a sakadovanou řečí.

Onemocnění začíná nejčastěji mezi 20. a 40. rokem věku. Ve věku nad 50 let bývá

diagnostikováno 4 až 9% onemocnění (Martinelli et al., 2004). RS se vyskytuje častěji u

žen než u mužů, tak jak to u autoimunitních onemocnění bývá (ženy jsou postiženy RS

zhruba dvakrát častěji než muži). U případů s časným a pozdním začátkem je poměr žen

vůči mužům ještě vyšší (Havrdová, 2002). V epidemiologii choroby hraje rovněž roli

rasový faktor, vnímavost bílé rasy je oproti černé rase zhruba dvojnásobná, oproti

orientální rase dokonce ještě větší.

Ve výskytu onemocnění se uplatňuje i geografický gradient; se zvyšující se

vzdáleností od rovníku se zvyšuje i výskyt onemocnění. Migrační studie prokázaly, že

osoby migrující v dětském věku na sebe přebírají rizika nového prostředí, zatímco ti,

kteří se stěhují až po 15 letech věku, si zachovávají rizika své původní vlasti

(Mumenthaler et al., 1997). Geografický gradient výskytu RS by mohl být vysvětlen

přítomností určité skupiny virů (například herpes virů), kterým se daří v určitém

klimatickém pásu (Moore et al., 2002), přičemž tyto viry zřejmě nejsou přímými

vyvolavateli RS, ale mohou se podílet na aktivaci imunitního systému, jež následně

vede k rozvoji choroby (Havrdová, 2002).
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Česká republika patří mezi oblasti vyššího rizika, prevalence je u nás nad 30

nemocných na 100 000 obyvatel.

1.2 Patogeneze RS

Důležitou roli v patogenezi RS hrají T lymfocyty. Ty během vývoje procházejí

thymem, kde se setkávají se všemi antigeny, které by měly ve vlastním organismu

tolerovat. T lymfocyty, které by byly schopny velmi agresivně reagovat s vlastními

tkáněmi, jsou destruovány, ty méně agresivní zůstanou a jsou schopny pomnožení po

velmi silném aktivačním podnětu nebo opakované stimulaci. Každý jedinec má tedy i T

lymfocyty schopné reagovat autoagresivně s antigeny myelinu. U pacientů s RS dochází

k pomnožení (klonální expanzi) této skupiny T lymfocytů, přičemž aktivačním

podnětem, který jejich pomnožení iniciuje, by mohly hrát roli viry, ať už aktivací celého

imunitního systému, nebo svou podobností s antigeny myelinu. Aktivované T

lymfocyty produkují jednak interleukin 2, jehož množství je v době ataky v likvoru

zvýšeno, jednak interferon gama, který vyvolává produkci TNF v mikrofázích (TNF je

produkován rovněž samotnými T lymfocyfy). TNF je faktor, který dokáže prostým

kontaktem poškozovat myelin. T lymfocyty rovněž působní na B lymfocyty, které se

mění v plazmatické buňky produkující protilátky a dále působí na cytotoxické T

lymfocyty, které se podílejí na poškození (transsekci) demyelinizovaných axonů.

Aktivované T lymfocyty následně pomocí cytokinů, jež produkují, přestoupí

hematoencefalickou bariéru (HEB) a pomocí produkce dalších mediátorů způsobují

vazodilataci a edém. Porušená HEB je prokazatelná při MR vyšetření po aplikaci

gadolinia (Kovářová, 2008).

Zánětlivé ložisko v bílé hmotě, plaka, obsahuje T lymfocyty, B lymfocyfy měnící

7

se v plazmazické buňky, jimi produkované protilátky, mikrofágy a další chemické

mediátory zánětu. Již během 24 hodin dochází k rozpadu myelinu a různou měrou i

poškození oligodendrocytu, který myelin vytváří (myelin je dvojitou membránou

výběžku oligodendrocytu, který obaluje několik axonů).

Již v akutní fázi zánětu dochází i ke zničení axonů (Trapp, 1998). Objev této

masivní axonální transsekce vysvětluje, proč již v časných stadiích nemoci může akutní

ataka zanechat těžký neurologický deficit. K axonální transsekci dochází jednak přímo

působením perforinů, které jsou produkovány cytotoxickými T lymfocyty, jednak díky

tomu, že demyelinizací obnažené nervové vlákno je náchylnější k jakémukoliv

poškození než vlákno obalené myelinem. Rovněž ztráta elektrické vodivosti v období

kondukčního bloku způsobuje vyšší zranitelnost vlákna. Kondukční blok, tedy stav, kdy

vlákno nemůže vést vzruch (protože iontové kanály jsou u myelinizovaného vlákna

v Ranvierových zářezech), je zodpovědný za poruchu funkce nervové dráhy v akutním

stavu. Během několika dnů dochází k přesunu iontových kanálů rovnoměrně v průběhu

obnažené části vlákna, které pak dokáže vést vzruch a dochází tedy k obnově funkce

dráhy. Jestliže je ztráta axonů transsekcí malá, funkce dráhy nemusí být narušena vůbec.

Schopnost reparace ložiska je dána mírou poškození oligodendrocytu, který je schopen

určité množství myelinu dotvořit, ovšem nový myelin je tenčí a Ranvierovy zářezy jsou

blíže u sebe. V počátečních stadiích choroby se v ložisku nachází mnoho

remyelinizovaných vláken, ovšem dojde-li k opakovanému vzplanutí zánětu ve stejném

ložisku, schopnost dotvoření myelinu na obnažených vláknech klesá a řada

oligodendrocytů hyne. Troficky hynou i axony, které byly zbaveny myelinového obalu

ve velkém rozsahu (Havrdová, 2002).

Při opakování zánětu ve stejném ložisku se destruovaná tkáň hojí díky

astrocytům gliovou jizvou, remyelinizace je již jen malá a ztráta axonů naopak

8

významná. Již tedy nemůže dojít k plnému návratu funkce.

V place postupně dochází k vyhasnutí zánětlivé aktivity, jednak díky nastartování

apoptózy (programové smrti) zánětlivých buněk, jednak produkcí protizánětlivých

cytokinů. Právě mechanismy, které rozhodují o poměru těchto protizánětlivých a

prozánětlivých sil, rozhodují zřejmě do znační míry o tíži a průběhu choroby .

Při určité axonální ztrátě se nervová dráha dostane na hranici svých rezerv a

jakmile jsou vyčerpány, objeví se nevratný neurologický deficit (Horáková, 2008).

Frekvence a tíže nových relapsů a počet destruovaných axonů v plakách determinuje,

kdy pacient dosáhne stadia chronické progrese (Lassmann, 2007). V tomto stadiu se

uplatňují více degenerativní pochody (axony i oligodendrocyty hynou, tkáň je

nahrazována astroglivou jizvou) a vyšetření CT a zejm. MR prokáží atrofii CNS, která

je dána jednak úbytkem axonů, jednak ztrátou myelinu, který zaujímá v CNS velkou

část prostoru. Současné histopatologické studie však poukazují na to, že i v chronické

fázi onemocnění má vedle degenerativních procesů významnou roli i složka zánětlivá,

která je ovšem odlišného charakteru od zánětu v časné fázi nemoci (Lassmann, 2007).

Lze tedy vysledovat dva typy zánětu. Zatímco v časné fázi převládají „zánětlivé vlny“,

které atakují mozek přes porušenou hematoencefalickou bariéru (viz výše) a vedou

k formování nových, zejména perivaskulárních plak v oblasti bílé hmoty, dochází

současně k druhému procesu, a to k pozvolné a chronické kumulaci zánětu difusně

v oblasti celého mozku (Horáková, 2008). Zánět je modulován buňkami, které zůstaly

v mozku, míše a v meningách po uzavření hematoencefalické bariéry a představují

ektopickou lymfatickou tkáň v CNS, která není pod periferní imunitním kontrolou.

Dochází k formování imunologicky aktivní tkáně, která je strukturou podobná

periferním lymfatickým uzlinám (lymf-follicle like structures) (Magliozzi, 2007). To, že

se zánět odehrává již za neporušenou bariérou v kompartmentu CNS, vysvětluje ztrátu
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účinnosti imunomodulační a imunosupresivní terapie (Kovářová, 2008).

1.3 Klinický obraz RS

Jako klinicky izolovaný syndrom (CIS) se označují první neurologické obtíže,


[…]


nejrychlejší progresi mozkové atrofie u pacientů se SPRS oproti pacientům s RRRS,

progrese mozkové atrofie byla nejmenší u zdravé populace. Současná literatura (Prinster

et al., 2006; Tedeschi et al., 2005; Dalton et al., 2006) rovněž potvrzuje signifikantnější

změny v mozkové atrofii u pacientů se SPRS oproti pacientům s RRRS. V

nejaktuálnějších pracích je to pak především atrofie šedé hmoty, která je výraznější u

pacientů se SPRS ve srovnání s pacienty s RRRS, u nichž je však stále větší než u

pacientů s CIS (Fisniku et al., 2008).
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5 Závěr

Při hledání vztahu mezi změnou klinického stavu pacientů se SPRS a

patologickými změnami v MR obraze jejich mozkové tkáně jsme neprokázali závislost

mezi klinickým stavem a změnou lesion load ve FLAIR ani změnou objemu „black

holes“ v T1 WI. Jediný parametr, který se změnou klinického nálezu signifikantně

koreluje, je změna objemu mozkové tkáně, tedy progrese mozkové atrofie.

Nárůst mozkové atrofie, vyjádřený ztrátami BPF, je zároveň největší a

nejrychlejší u pacientů se SPRS ve srovnání s pacienty s RRRS i ve srovnání se zdravou

populací. Zrychlení ztrát v BPF u pacientů s RRRS tedy může pomoci stanovit přechod

RRRS do SPRS, což je důležité jak pro správný terapeutický postup, tak i pro odhad

dalšího vývoje onemocnění.
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6 Souhrn

Sekundárně progresivní forma roztroušené sklerosy (SPRS) vzniká přechodem

z relaps-remitentní formy (RRRS), u neléčených pacientů s RRRS dochází k přechodu

do SPRS průměrně po 10-20 letech. Určení přechodu do stadia sekundární progrese je u

pacientů s RRRS pouze na základě klinického nálezu obtížné. Stanovení přechodu

RRRS do SPRS je nicméně důležité, protože obě formy se liší terapeutickým postupem

i prognosou.

V první části studie jsem se zaměřil na soubor pacientů s diagnostikovanou

SPRS a zkoumal patologické změny v MR obraze s otázkou, do jaké míry změny v MR

odpovídají tíži klinického postižení. Mezi zkoumané patologické nálezy patřila

hypersignální ložiska v modu FLAIR (Fluid Attenuated Inversion Recovery),

hyposignální ložiska v T1 váženém obraze („black holes“) a mozková atrofie.

S použitím speciálního softwaru, vyvinutého na našem parcovišti, byl vyhodnocen

objem výše popsaných ložiskových lézí (lesion load) a úbytek mozkové tkáně

v průběhu tří let studie a volumometrické výsledky byly následně korelovány

s klinickým stavem pacientů, vyjádřeným hodnotami EDSS (Expanded Disability Status

Score). Ze všech tří zkoumaných parametrů byla statisticky signifikantní korelace

potvrzena pouze mezi progresí klinického stavu a nárůstem mozkové atrofie.

Progrese mozkové atrofie, vyjádřená úbytkem brain parenchyma fraction (BPF),

byla předmětem sledování ve druhé části studie. Vzhledem k tomu, že úbytek mozkové

tkáně nejlépe odrážel změnu v klinickém stavu pacientů, nabídla se otázka, zda je

možné v tomto parametru (úbytek BPF) najít signifikantní rozdíl mezi pacienty s RRRS

a SPRS a tudíž na základě MR vyšetření vyslovit podezření na přechod relaps-

remitentní formy do sekundární progrese. V této části naší studie byla tedy porovnávána

změna BPF u pacientů se SPRS, RRRS a na kontrolním vzorku zdravé populace během
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dvouletého sledování. Pacienti s RRRS a SPRS si byli co nejbližší dobou trvání nemoci,

věkem a byli stejného pohlaví, zdraví jedinci byli vybráni z naší databáze jen na základě

stejného pohlaví a věku. Všechny tři sledované skupiny se v progresi mozkové atrofie

statisticky významně lišily. Progrese mozkové atrofie byla vyšší u pacientů s RS než u

zdravé populace, ve skupině pacientů s RS byla progrese mozkové atrofie signifikantně

rychlejší u pacientů se SPRS ve srovnání se skupinou pacientů s RRRS. Zrychlení ztrát

v BPF může tedy u pacientů s RS pomoci ve stanovení přechodu relaps-remitentní

formy do sekundární progrese, což je důležité jak pro odpovídající terapii, tak i pro

predikci dalšího vývoje choroby.
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8 Seznam použitých zkratek

ADEM akutní disseminovaná encefalomyelitida

BPF brain parenchyma fraction

CIS klinický izolovaný syndrom

CDRS klinicky definitivní roztroušená sklerosa

CMV cytomegalovirus

CNS centrální nervový system

CT počítačová tomografie

DWI difusně vážený obraz

EDSS Expanded Disability Status Scale

EP evokované potenciály

FLAIR Fluid Attenuated Inversion Recovery

Gd-DTPA gadodiamid

HEB hematoencefalická bariéra

HIV human immunodeficiency virus

HSV herpes simplex virus

IR inversion recovery

MM mozkomíšní mok

MR magnetická resonance

MT magnetizační transfer

OCT optická koherentní tomografie

PPRS primárně progresivní forma roztroušené sklerosy

PD WI protondenzitně vážený obraz

PML progresivní multifokální leukoencefalopatie

RS roztroušená sklerosa

63

RRRS relaps-remitentní forma roztroušené sklerosy

RPRS relaxující progredující forma roztroušené sklerosy

SSPE subakutní sklerozující panencefalitida

SPRS sekundárně progresivní forma roztroušené sklerosy

T1 WI T1 vážený obraz

T2 WI T2 vážený obraz

TNF tumor necrosis factor

UBO unidentified bright object

VEP zrakové evokované potenciály
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