Vážený pan

Prof. MUDr.RNDr.J.Beneš, CSc, předseda oborové v biomedicíně

Doporučuji k obhajobě doktorskou práci v biomedicíně **MUDr. Martina Maška**,
nar. 29.3.74, bytem Ruská 568/34,Praha 10

Zaměstnání: 1.LF UK a VFN Praha 2, radiodiagnostická klinika

Téma práce: **Sekundárně progresivní forma roztroušené sklerosy: volumetrie změn v MR obraze versus klinický stav**

MUDr.M.Mašek absolvoval 1.LF-UK Praha 2 v roce 1992. Po studiu nastoupil na Lékařskou Fakultu UK v Hradci Královém, kde pracoval až do roku 1995, od roku 1995 dosud na radiodiagnostické klinice UK, Praha 2, od roku 2003 pracuje jako odborný asistent , kromě práce na odd. se věnuje výuce studentů všeobecného lékařství.

Během svého působení na radiodiagnostické klinice pracoval na všech odd.: klasické radiodiagnostice, angiografii, výpočetní tomografii, magnetické rezonanci.

Od počátku svého působení na klinice se zapojil do výzkumné činnosti, publikoval řadu prací v našich i zahraničních časopisek, aktivně se zúčastnil našich i zahraničních kongresů

V roce 2001 absolvoval atestaci I.st. z radiodiagnostiky, v r. 2005 atestaci II.stupně z radiodiagnostiky, má aktivní znalost 2 světových jazyků.

Jeho doktorská práce, **Sekundárně progresivní forma roztroušené sklerosy: volumetrie změn v MR obraze versus klinický stav**

byla publikována v zahraničním časopise s IF.

Jako školitel doktorskou práci doporučuji k obhajobě.

Dovoluji si doporučit pro obhajobu:

Doc. MUDr.Jana Süssová CSc., neurolog. klinika, 1.LF-UK Praha 2

MUDr. J.Lisý PhD., radiodiagnostická klinika, 2..LF-UK Motol

2.2.2009 školitel

prof. MUDr. Zdeněk Seidl, CSc